
CITTA’ DI ATRIPALDA

PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE

N. 177 del 29-12-2015

OGGETTO

ARCHEO -PERCORSO URBANO PEDONALE "ABELLINUM " DI CUI ALLA D.G.C. N. 79 DEL
07/05/2015 - NOMINA RUP - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PROGETTAZIONE   -
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI EX ART. 125 COMMA 8 E COMMA 11 D.LGS 163/2006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-12-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



Il RESPONSABILE DEL II SETTORE

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 23402 del 01/12/2014 di nomina di-

Responsabile del II Settore;

Premesso che:

Con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 07/05/2015, qui integralmente richiamata, l’Amministrazione1.

Comunale di Atripalda ha conferito incarico al II° Settore LL.PP. di progettare, di concerto con la

Soprintendenza ai Beni Archeologici di Avellino, un percorso archeologico urbano per la valorizzazione e

promozione dei beni archeologici ed architettonici di rilievo insistenti sul territorio comunale;

Con nota prot. 21859 del 08/10/2015 è stato richiesto alla competente Soprintendenza Archeologica di2.

mettere a disposizione una figura tecnica interna alla propria pianta organica idonea a ricoprire il ruolo di

Coordinatore dell’ufficio di progettazione costituito dal rappresentante della Soprintendenza, da tecnici

comunali e da esterni individuati e compensati dall’Amministrazione Comunale;

Con nota n. 17530 del 04/11/2015, acclarata al protocollo gen.le dell’Ente in pari data al n. 24138, la3.

Soprintendenza Archeologica di Salerno ha comunicato all’Ente Comunale di aver incaricato l’arch. Matteo

Sessa, funzionario della Soprintendenza di Salerno, quale referente con il compito di Coordinatore dell’Ufficio

di Progettazione;

Considerato che:

Per dare corso a quanto richiesto dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 79/2015 occorre costituire4.

l’ufficio di progettazione, nominare il Responsabile Unico del Procedimento ed individuare le figure che

dovranno espletare i servizi tecnici di natura grafica necessari a descrivere e presentare  in modo innovativo

l’intervento, stante l’impossibilità di rinvenire adeguate professionalità all’interno dell’Ufficio Tecnico

Comunale, tra l’altro già sottodimensionato in relazione agli effettivi fabbisogni di ordinaria gestione;

In particolare, da un’analisi dei fabbisogni necessari all’esecuzione dell’incarico di che trattasi, occorre che5.

l’Ufficio di Progettazione si avvalga di specifiche competenze professionali per la restituzione  grafica degli

elaborati progettuali di natura tecnico – scientifica oltre che per l’elaborazione di schede di presentazione in

formato digitale, eventualmente anche tridimensionale;

L’Amministrazione è in possesso di svariati curriculum vitae et studiorum fatti pervenire da tecnici iscritti agli6.

ordini professionali al fine di instaurare rapporti di collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale;

Il geom. Alfredo Berardino, funzionario dell’ufficio tecnico comunale ll Settore LL.PP., può ricoprire il ruolo di7.

Responsabile Unico del Procedimento;

Il geom. Felice de Cicco, funzionario  dell’ufficio Tecnico Comunale - II Settore LL.PP.  può eseguire la8.

progettazione per conto del Comune di Atripalda;

I tempi per l’espletamento delle procedure diverse dall’affidamento diretto non sono compatibili con il9.

cronoprogramma amministrativo dell’intervento;

A norma di regolamento comunale, i servizi tecnici il cui importo non eccede  a € 15.000,00 possono essere10.

affidati direttamente dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;

Visto e valutato:

Il  curriculum vitae et studiorum della dott.ssa Esther Lanzillo, architetto, da cui si rileva che la professionista11.



ha maturato abilità ed esperienza in relazione all’attività di progettazione di interventi di restauro di immobili

storici sottoposti a tutela, necessaria ad integrare le professionalità interne al costituendo Ufficio di

Progettazione;

Il curriculum vitae et studiorum della dott.ssa Serena Borea,  architetto, da cui si rileva che la professionista  è12.

specializzata nella progettazione di interventi su edifici pubblici vincolati, necessaria ad integrare le

professionalità interne al costituendo Ufficio di Progettazione;

Il curriculum vitae et studiorum della dott.ssa Annalisa Liguori, archeologa, da cui si rileva che l’esperta ha13.

maturato abilità ed esperienza in relazione all’attività di assistenza archeologica in fase di esecuzione di opere

di restauro, necessaria ad integrare le professionalità interne al costituendo Ufficio Progettazione;

Rilevato che:

Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010, affinché la dott.ssa Esther Lanzillo possa assumere14.

espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il C.I.G. attribuito alla procedura di affidamento

dell’incarico di consulenza tecnica specialistica è il seguente: ZA917D4427;

Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010, affinché la dott.ssa Serena Borea possa assumere15.

espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il C.I.G. attribuito alla procedura di affidamento

dell’incarico di consulenza tecnica specialistica è il seguente: Z4917D44C0;

Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010, affinché la dott.ssa Annalisa Liguori possa assumere16.

espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il C.I.G. attribuito alla procedura di affidamento

dell’incarico di consulenza tecnica specialistica è il seguente: Z2317D454B;

L’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da17.

apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a.

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b.

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec.

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

Non sussistono incompatibilità ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 165/2001;18.

Ritenuto opportuno e necessario

Costituire l’ufficio di progettazione come disposto dall’Ente con DGC n. 79/2015 e, a tal fine:19.

nominare quale  Responsabile Unico del Procedimento il geom. Alfredo Berardino, funzionarioa)

dell’ufficio Tecnico Comunale - II Settore LL.PP. -, prevedendo che le competenze allo stesso spettanti

saranno computate ed impegnate con apposita determinazione a firma del Responsabile del II Settore  al

momento della definizione del calcolo sommario della spesa;

nominare quale incaricato della progettazione per conto del comune di Atripalda, il geom. Felice de Ciccob)

funzionario dell’ufficio Tecnico Comunale - II Settore LL.PP. -, prevedendo che le competenze allo stesso

spettanti saranno computate ed impegnate con apposita determinazione a firma del Responsabile del II

Settore  al momento della definizione del calcolo sommario della spesa;

prendere atto della nomina da parte della Soprintendenza ai beni archeologici dell’arch. Matteo Sessac)

quale coordinatore dell’ufficio di progettazione per conto del Ministero dei Beni e Attività Culturali,

prevedendo che le competenze allo stesso spettanti saranno computate ed impegnate con apposita

determinazione a firma del Responsabile del II Settore  al momento della definizione del calcolo

sommario della spesa;



individuare l’architetto Esther Lanzillo, quale figura esterna all’Ufficio  di Progettazione ex DGC n.d)

79/2015 che dovrà espletare il servizio di restituzione grafica e digitale degli elaborati progettuali,

determinando  un compenso forfettario di complessive €. 3.172,00  incluso IVA e cassa di previdenza,

precisando che trattasi di consulenza specialistica che sarà espletata in piena autonomia e con propria

organizzazione stabile e non da luogo a rapporto di lavoro subordinato o parasubordinato;

individuare la dott.ssa Serena Borea, quale figura esterna all’Ufficio di Progettazione ex DGC n. 79/2015,e)

determinando compenso forfettario di complessive €. 3.172,00 incluso IVA e cassa di previdenza,

precisando che trattasi di consulenza specialistica che sarà espletata in piena autonomia e con propria

organizzazione stabile e non da luogo a rapporto di lavoro subordinato o parasubordinato;

individuare la dott.ssa Annalisa Liguori, quale figura esterna all’Ufficio di Progettazione ex DGC n.f)

79/2015   determinando un compenso forfettario di €  2.500,00 prevedendo che alle competenze sarà

applicata la ritenuta di acconto, trattandosi di prestazione occasionale,  senza inclusione di IVA e cassa di

previdenza, precisando che trattasi di consulenza specialistica che sarà espletata in piena autonomia e

con propria organizzazione stabile e non da luogo a rapporto di lavoro subordinato o parasubordinato;

riservarsi la possibilità di procedere ad ulteriori affidamenti di incarichi qualora ritenuto opportuno dalg)

Responsabile del Procedimento  con relazione motivata, al fine di dare compiuta, esauriente e puntuale la

documentazione progettuale di che trattasi;

Ritenuto necessario, indifferibile ed urgente:

Nominare il Geom. Alfredo Berardino, funzionario interno all’Ente, quale Responsabile Unico del20.

Procedimento;

Incaricare il Geom. Felice de Cicco, funzionario interno all’Ente, quale progettista;21.

Nominare i su generalizzati professionisti quali consulenti tecnici esterni in seno al costituendo Ufficio  di22.

Progettazione ex DGC n. 79/2015;

Approvare la convenzione di incarico predisposta dall’Ufficio Tecnico comunale posta agli atti del fascicolo;23.

Imputare la spesa di  € 8.844,00 comprensiva di competenze, cassa di previdenza (4%) e IVA (22%) se dovuta24.

e spese necessarie al funzionamento dell’Ufficio di Progettazione, sul capitolo 254/0 del bilancio 2015;

Visti e letti:

il D.Lgs n. 163/2006 e successive modifiche,

il DPR n. 207/2010;

Il regolamento per l’affidamento dei servizi in economia vigente;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante ea)

sostanziale della presente determinazione;

DI NOMINARE il geom. Alfredo Berardino quale Responsabile Unico del Procedimento, prevedendo cheb)

le competenze allo stesso spettanti saranno computate ed impegnate con apposita determinazione a firma del

Responsabile del II Settore  al momento della definizione del calcolo sommario della spesa;

DI NOMINARE quale incaricato della progettazione per conto del Comune di Atripalda, il geom. Felice dec)

Cicco funzionario dell’ufficio Tecnico Comunale - II Settore LL.PP. -, prevedendo che le competenze allo stesso

spettanti saranno computate ed impegnate con apposita determinazione a firma del Responsabile del II

Settore  al momento della definizione del calcolo sommario della spesa;



DI PRENDERE ATTO della nomina da parte della Soprintendenza ai beni archeologici dell’arch. Matteo Sessad)

quale coordinatore dell’ufficio di progettazione per conto del Ministero dei Beni e Attività Culturali,

prevedendo che le competenze allo stesso spettanti saranno computate ed impegnate con apposita

determinazione a firma del Responsabile del II Settore  al momento della definizione del calcolo sommario

della spesa;

DI ATTIVARE le procedure per la scelta del contraente per quanto riguarda l’affidamento del servizio ine)

oggetto, affidando in economia, tramite trattativa privata diretta su base fiduciaria, ai sensi dell’articolo 125

comma 11 del Codice dei Contratti e delle disposizioni in materie previste dal  Regolamento  Comunale  che

ammette  esplicitamente  l’affidamento  in economia tramite trattativa privata diretta su base fiduciaria di

servizi tecnici di importo complessivo inferiore a € 15.000,00;

DI INDIVIDUARE l’architetto Esther Lanzillo, quale figura esterna all’Ufficio  di Progettazione ex DGC n.f)

79/2015 che dovrà espletare il servizio di restituzione grafica e digitale degli elaborati progettuali,

determinando  un compenso forfettario di complessive €. 3.172,00  incluso IVA e cassa di previdenza,

precisando che trattasi di consulenza specialistica che sarà espletata in piena autonomia e con propria

organizzazione stabile e non da luogo a rapporto di lavoro subordinato o parasubordinato;

DI INDIVIDUARE la dott.ssa Serena Borea, quale figura esterna all’Ufficio di Progettazione ex DGC n. 79/2015,g)

determinando compenso forfettario di complessive €. 3.172,00 incluso IVA e cassa di previdenza precisando

che trattasi di consulenza specialistica che sarà espletata in piena autonomia e con propria organizzazione

stabile e non da luogo a rapporto di lavoro subordinato o parasubordinato;

DI INDIVIDUARE la dott.ssa Annalisa Liguori, quale figura esterna all’Ufficio di Progettazione ex DGC n.h)

79/2015   determinando un compenso forfettario di € 2.500,00 prevedendo che alle competenze sarà

applicata la ritenuta di acconto, trattandosi di prestazione occasionale,  senza inclusione di IVA e cassa di

previdenza, precisando che trattasi di consulenza specialistica – archeologica -  che sarà espletata in piena

autonomia e con propria organizzazione stabile e non da luogo a rapporto di lavoro subordinato o

parasubordinato;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000  e dell’art. 11, comma 2 del D.Lgsi)

163/2006, che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento di servizi  relativi all’esecuzione

dell’intervento “Archeo –percorso urbano pedonale ABELLINUM“;

l’oggetto del contratto è l’affidamento di servizi di natura non professionale  a soggetti esterni

all’Ente; il contratto sarà sottoscritto in forma di scrittura privata ed avrà decorrenza dalla verifica

del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38, comma 1 D.lgs 163/2006;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono richiamate nelle premesse del

presente atto.

DI COSTITUIRE l’Ufficio  di Progettazione ex DCG 79/2015 composto da: 1) Geom. Alfredo Berardino:j)

Responsabile del Procedimento; 2) Geom. Felice de Cicco:  coordinatore della progettazione per conto del

Comune di Atripalda; 3) Arch. Matteo Sessa, Coordinatore dell’Ufficio di Progettazione per conto della

Soprintendenza Archeologica; 4) Arch. Esther Lanzillo; 5) Arch. Serena Borea; 6) dott.ssa Annalisa Liguori,

archeologa – consulenti specialistici;



DI IMPUTARE la spesa di  € 8.844,00  comprensiva di competenze, cassa di previdenza (4%) e IVA (22%), sek)

dovuta, e spese necessarie al funzionamento dell’Ufficio Unico di Progettazione, sul capitolo 254/0 del

bilancio 2015;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico predisposto redatto dal Settore Servizi Tecnici, aglil)

atti;

DI RISERVARSI la possibilità di procedere ad ulteriori affidamenti di incarichi i qualora ritenuto opportunom)

dal Responsabile del Procedimento, con relazione motivata, al fine di dare compiuta, esauriente e puntuale la

documentazione progettuale di che trattasi;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line;n)

DI DICHIARARE  la  presente  determinazione  immediatamente  esecutiva ai sensi dell'art. 134, commao)

del  D.LGS  267/2000 stante i motivi  indifferibili ed urgenti già  citati.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 04-01-2016 Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 04-01-2016 Il Responsabile del II SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


